
CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2012

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 401554

Ordem de Execução de Serviço: 068/2012-001
Valor: 148.610,00
Data: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 05/08/2012
Objeto: serviços de conservação na Rodovia PA-457, trecho: 
Santarém / Alter do Chão, com extensão de 29,00 km, na Região 
de Integração do Baixo amazonas, sob jurisdição do 3º Núcleo 
Regional.
Convite: 60/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Email: cabano@cabanoengenharia.com.br
Telefone: 9132339476 Fax: 9132445487
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 401555

Ordem de Execução de Serviço: 064/2012-DTT
Valor: 309.802,62
Data: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 19/09/2012
Objeto: Construção de uma (01) ponte em concreto armado 
(10,00m x 8,80m), localizada na PA-136/ PA-318, Estrada Vicinal 
Comunidade Cabeceiras e Boa Vista do Irituia, no Município de 
Curuça, pertencente a Região de Integração do Guamá, Sob 
Jurisdiçã
Tomada de Preços: 2/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Luiz F Nobre, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-140 - Ananindeua/PA
Email: terracota@hotmail.com
Telefone: 9132551842
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401509

PORTARIA: 249/2012
Objetivo: 1) Representar o Secretário de Estado de Transportes 
perante o Ministério Público de Nova Timboteua a fi m de tratar 
de assunto referente à trafegabilidade da Rodovia PA-242, 
trecho do Municipio de Igarapé Açu ao de Capanema. 2) Tomar 
provid~encia em relação as construções na faixa de dominio do 
Estado, na PA-444 que liga o trevo da Rodovia PA-124 a praia 
do Atalaia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/SALINAS/NOVA TIMBOTEUA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58991191/PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES (CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 
a 27/06/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402033

PORTARIA Nº 087 DE 27 DE JUNHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810; de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MANOEL VENANCIO DA SILVA matricula 
nº 2038781/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE PORTARIA, 
lotado no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença 
prêmio no período de 01/08 a 30/09/2012, correspondente ao 
triênio 01.09.1992 a 31.08.1995.

PORTARIA Nº 088 DE 27 DE JUNHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 046 de 26/03/2012, publicada no 
DOE nº 32.131 de 04/04/2012, ao servidor RAIMUNDO REIS 
CARVALHO matrícula nº 3277453/1, ocupante do cargo de 
BRAÇAL, lotado na Divisão de Material e Patrimônio, no período 
de 02 a 31/07/2012, correspondente ao triênio de 11.06.1996 
a 10.06.1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401578

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2012 - Processo nº.268067-Vol. 
II/2011 CONSIDERANDO o resultado referente à licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 006/2012-FAPESPA, para a 
contratação de Equipamentos de Informática para a composição 
do NIT – Núcleos de Inovação Tecnológica do projeto da REDE 
NAMOR, pelo critério de Menor Preço por Item. Homologo o 
presente certame e determino a contratação da empresas abaixo 
identifi cadas:
Item 01
MAPPE BRASIL LTDA, CNPJ:13.266.239/0001-50, com o valor 
total de R$28.700,04 (Vinte e oito mil, setecentos reais e quatro 
centavos).
Itens 02 e 10
KTM COMERCIAL LDTA-ME, CNPJ:11.195.432/0001-11,  com 
os respectivos valores, R$4.500,00, 3.850,00, valor total 
R$8.350,00 (Oito mil, trezentos e cinqüenta reais).
Item 03
ICEL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ:12.915.886/0001-
82, com o valor total de R$39.678,99 (Trinta e nove mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos).
Itens 04, 06 e 11
JPC INFORMÁTICA LTDA-ME: CNPJ:14.265.256/0001-35, com os 
respectivos valores, R$3.190,00, R$1.400,00 e R$945,00, valor 
total R$5.535,00 (Cinco mil, quinhentos e trinta e cinco reais).
Item 05
S. FRANCO DE SOUZA – INFORMÁTICA – ME, 
CNPJ:11.014.473/0001-64, no valor total de R$2.660,00 (Dois 
mil, seiscentos e sessenta e seis reais).
Itens 07 e 12
COMERCIAL BRASIL DE PRODUTOS VAREJISTA LTDA ME, 
CNPJ:05.488.204/0001-37, com os respectivos valores 
R$1.287,96, e R$410,97, valor total R$1.698,93 (Hum mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e noventa e três centavos).
Item 08
PRIMATECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-
ME, CNPJ:15.022.662/0001-30, no valor total de R$8.399,95, 
(Oito mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e cinco 
centavos).
Item 09
PROJETELAS INDUSTRIA COMERCIO LTDA ME, 
CNPJ:56.169.626/0001-80, no valor total de R$4.999,99 
(Quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos).
Item 13
CRIARTE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIAS LDTA – 
ME, CNPJ:06.957.510/0001-38, no valor total de R$495,00 
(Quatrocentos e noventa e cinco reais).
Belém, 28 de junho de 2012. MARIO RAMOS RIBEIRO - Diretor 
Presidente da Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401577

PORTARIA: 266-27.06.12
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO “VESPERATA CULTURAL” NO 
REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5333083/ANA CLAUDIA MORAES RIBEIRO (DIRETOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401572

PORTARIA: 265-27.06.12
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO “VESPERATA CULTURAL” NO 
REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5559847/CARMEM MARIA RIBAS GOMES (ORIENTADOR 
EDUCACIONAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
09/07/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401587

PORTARIA: 267-27.06.12
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO “VESPERATA CULTURAL” NO 
REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
30740/MARCIO JOSÉ CALANDRINI FERNANDES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
09/07/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401596

PORTARIA: 268-27.06.12
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO “VESPERATA CULTURAL” NO 
REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58911191/ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO 
(ASSISTENTE CULTURAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 
02/07/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401601

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 01/07/2012 a 01/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo em mais 12 (doze) meses.
Contrato: 81
Exercício: 2011
Contratado: HYPERTECH SOFTWARE LTDA
Endereço: Av Canadá, Bairro: Jardim Canadá, 240
CEP. 34000-000 - Nova Lima/MG
Complemento: Rua da Paisagem, Vila da Serra
Telefone: 3132649196
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401603

PORTARIA: 269-27.06.12
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO “VESPERATA CULTURAL” NO 
REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190441/PAULO ANDRE PINHEIRO DOS REIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
09/07/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401699

FÉRIAS
PORTARIA Nº 263 DE 26 DE JUNHO DE 2012

Servidor: Luiz Eduardo de Lima Fonseca;
Cargo: Gerente
Matrícula: 57234827/1;
Conceder:30 (trinta) dias de Férias;
Período de Gozo: 04.07 a 02.08.2012;
Período Aquisitivo: 17.01.2011 a 16.01.2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401683

PORTARIA: 261-26.06.12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELZA MARIA SINIMBU LIMA               SUPERVISOR MUSEOLÓGICO   
5704863
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136665190000    0101000000          339033              100,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


